
QUINTA-FEIRA, 10 DE JUNHO DE 201012
Diário OficialExecutivo  4

PARTES: Danielle Costa Valente– CPF 896.321.172-04
Instituto de Desenvolvimento Econômico, Social e Ambiental do 
Pará.
VIGÊNCIA: De 31/05/2010 a 30/05/2011
VALOR DA BOLSA: 1.045,89 (Hum mil e quarenta e cinco reais e 
oitenta e nove centavos).
PLANO DE TRABALHO: Plano de Pesquisa no Serviço de 
Informação do Estado – SIE, sob a orientação do Núcleo de 
Banco de Dados, da Diretoria de Estatística, Tecnologia e Gestão 
da Informação do IDESP.
JOSÉ RAIMUNDO BARRETO TRINDADE
Presidente do IDESP
PORTARIA Nº 092/2010- IDESP DE 09 DE JUNHO DE 2010
Nº DO PROCESSO: 2010/83096
OBJETO: Concessão de Bolsa de Pesquisa
PARTES: Ederson José Andrade Madeiros – CPF 722.853.622-34,
Instituto de Desenvolvimento Econômico, Social e Ambiental do 
Pará.
VIGÊNCIA: De 31/05/2010 a 30/05/2011.
VALOR DA BOLSA: 868,08 (Oitocentos e sessenta e oito reais e 
oito centavos).
PLANO DE TRABALHO: Plano de Pesquisa no Serviço de 
Informação do Estado – SIE, sob a orientação do Núcleo de 
Banco de Dados, da Diretoria de Estatística, Tecnologia e Gestão 
da Informação do IDESP.
JOSÉ RAIMUNDO BARRETO TRINDADE
Presidente do IDESP
PORTARIA Nº 093/2010 - IDESP DE 09 DE JUNHO DE 2010
Nº DO PROCESSO: 2010/83092
OBJETO: Concessão de Bolsa de Pesquisa
PARTES: Rogério Almeida da Cunha Júnior – CPF nº 787.191.602-
59
Instituto de Desenvolvimento Econômico, Social e Ambiental do 
Pará.
VIGÊNCIA: De 31/05/2010 a 30/05/2011
VALOR DA BOLSA: 868,08 (Oitocentos e sessenta e oito reais e 
oito centavos).
PLANO DE TRABALHO: Plano de Pesquisa no Serviço de 
Informação do Estado – SIE, sob a orientação do Núcleo de 
Banco de Dados, da Diretoria de Estatística, Tecnologia e Gestão 
da Informação do IDESP.
JOSÉ RAIMUNDO BARRETO TRINDADE
Presidente do IDESP

COMPANHIA DOCAS DO PARÁ – CDP
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 114937

BELÉM, 27  DE MAIO DE 2010
DELIBERAÇÃO N0  09/2010

O CONSELHO DE AUTORIDADE PORTUÁRIA DOS PORTOS 
DE BELÉM, VILA DO CONDE E SANTARÉM, de conformidade 
com a decisão  unânime do Colegiado, tomada na 153a reunião 
ordinária, realizada nesta data.;
CONSIDERANDO aprovação na 1059a reunião ordinária da 
Diretoria Executiva da Companhia Docas do Pará – CDP, de 
26.4.2010.
CONSIDERANDO  que compete ao Conselho de Autoridade 
Portuária, desenvolver mecanismos para atração de cargas e 
estimular a competitividade.
CONSIDERANDO ainda, que nos termos do art. 30, parágrafo 
primeiro,  inciso VIII, da Lei 8.630/93, compete ao CAP 
homologar os valores das tarifas portuárias.
D E L I B E R A:

I -

Homologar o Termo de Acordo Operacional, para 
movimentação de carga de viva para exportação no 
Terminal Portuário de Outeiro, mediante as tarifas 
em vigor, homologas pelo CAP, que estabelecem a 
Companhia Docas do Pará – CDP e a Amazônia Rural – 
Central de Negócios, com a interveniência da Federação 
de Agricultura e Pecuária do Pará – FAEPA.

II -

Determinar  sua vigência a partir da data de assinatura 
do referido Termo, com prazo de validade de 12 (doze) 
meses.

III - Determinar que a presente Deliberação seja publicada 
no Diário Oficial do Estado e entre em vigor a partir da  
data da sua publicação

WILSON DO EGITO COELHO FILHO
Presidente do CAP

ADMISSÃO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 115071

Órgao: TRIBUNAL DE CONTAS DO ESTADO
Modalidade de Admissão: Temporário
Ato: ECD Nº 028/2010
Data de Admissão: 01/06/2010
Nome do Servidor               Cargo do Servidor                      Término Vínculo     Observação
Jurandi do Nascimento Ataíde  Agente Auxiliar de Serviços Gerais 01/12/2010  
Ordenador: Maria de Lourdes Lima de Oliveira

CONVOCAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 115379

O Presidente da Comissão de Licitação, convoca a empresa F. F. 
RIBEIRO NETO participante da Concorrência nº 01/2010, cujo 
objeto é a Aquisição de Imóvel destinado a Implantação Anexo 
V deste Tribunal, para a reabertura dos trabalhos no dia 11 de 
junho às 09h:00m na sala de Audiências Públicas do TCE-Pa.
José Rodolfo Leite Jucá
Presidente da Comissão

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 115115

PORTARIA: 24.238
Objetivo: Para participar da Solenidade de Posse da Nova 
Diretoria do Colégio de Corregedores e Ouvidores dos Tribunais 
de Contas do Brasil, em Palmas-TO.
Fundamento Legal: Lei nº 5.810/94
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
Palmas/TO - Brasil<br
Servidor(es): 
5419393/Allan de Miranda Bruno (Analista de Controle Externo ) 
/ 2.5 diárias (Completa) / de 06/06/2010 a 08/06/2010
0100703/Ivan Barbosa da Cunha (Conselheiro) / 2.5 diárias 
(Completa) / de 06/06/2010 a 08/06/2010<br
Ordenador: Maria de Lourdes Lima de Oliveira

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 115102

PORTARIA: 24.237
Objetivo: Para participar do Seminário Direito e Assistência 
Social em Brasília-DF.
Fundamento Legal: Lei nº 5.810/94
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
Brasília/DF - Brasil<br
Servidor(es): 
0100533/Renata Cecília Barros do Nascimento (Técnico Auxiliar 
de Controle Externo) / 2.0 diárias (Completa) / de 22/06/2010 
a 24/06/2010<br
Ordenador: Maria de Lourdes Lima de Oliveira

AVISO DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 115183

MODALIDADE: PREGÃO ELETRÔNICO
NÚMERO: 13/2010

Objeto: Contratação de empresa de serviços gráficos para 
impressão de 04 (quatro) edições do Informativo do Tribunal de 
Contas do Estado do Pará, no ano de 2010, sendo 01(uma) a 
cada trimestre para este Tribunal.
Entrega do Edital: Os interessados podem receber o respectivo 
Edital e seus Anexos, com a Comissão de Licitação, gratuitamente, 
através de meio digital, com a apresentação da mídia. em 
cópias, as expensas dos interessados, nos dias úteis, das 09:00 
às 13:00 horas ou através da internet nos sites: http:// www.
tce.pa.gov.br e http// www.licitacoes-e.com.br 
Observação: Informações sobre a presente Licitação, serão 
prestadas pelo Pregoeiro ou pela equipe de Apoio, até o primeiro 
dia útil que anteceda a data fixada para a abetura da Sessão 
Pública do presente Pregão, ou através do telefone (91) 3210-
0716. *A Sessão Pública ocorrerá no 21 de junho às 09:00hs, na 
sala de audiências públicas, onde dár-se-a somente a abertura 
de propostas. *A abertura da sala de disputa de lances ocorrerá 
no dia 23 de junho de 2010 às 09:00hs. 
Responsável pelo certame: Terence Cunha de Lucena
Local de Abertura: Sala de Audiências Públicas do TCE-PA
Data da Abertura: 21/06/2010
Hora da Abertura: 09:00
Orçamento:
Programa de Trabalho    Natureza da Despesa    Fonte do Recurso    Origem do Recurso
01131122247860000       339030                 0101000000          Estadual
Ordenador: Maria de Lourdes Lima de Oliveira

PORTARIAS DIVERSAS
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 115201

PORTARIA Nº24.249 DE 08-06-2010
I - Designar o servidor Marcelo Gonçalves Lobo, Técnico Analista 
de Controle Externo TCE-ATI-405 Classe A Nível 1, matrícula 
nº0100229, como pregoeiro no processo licitatório modalidade 

Pregão Eletrônico, para  Aquisição de Licença do Software 
Business Objects - BO para este Tribunal de Contas do Estado 
do Pará. II - Designar como membros da equipe de apoio os 
servidores: Edir Medeiros de Miranda, Técnico Auxiliar de Controle 
Externo TCE-ATI-405 Classe A Nível 1, matrícula nº0100530 e 
Jenner Maciejewsky Rocha, Técnico Informática-Programador 
TCE-ATI-402 Classe A Nível 1, matrícula nº0100707.

RESUMO DE DIÁRIAS DO DIA 01 DE JUNHO DE 2010.
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 115178

PORTARIA Nº.781-GP, DE 01 JUNHO 2010.
Nome: ELIANA CONCEIÇÃO VASQUES DAS SILVA PEREIRA 
/ Cargo: TÉCNICO ESPECIAL I / Matrícula: 24970 / Nº. de 
Diárias:  3.½ (três e meia) / Origem: BELÉM / Destino: 
MARABÁ/PA / Período: 07 a 10/06/10 / Objetivo: REALIZAR 
AUDITORIA NOS AUTOS DO PROCESSO Nº 20057006948-6.

PORTARIA Nº.782-GP, DE 01 JUNHO 2010.
Nome: SAMUEL RODRIGUES CARDOSO NETO / Cargo: 
AUXILIAR JUDICIÁRIO / Matrícula: 65536 / Nº. de Diárias:  
3.½ (três e meia) / Origem: BELÉM / Destino: MARABÁ/PA / 
Período: 07 a 10/06/10 / Objetivo: REALIZAR AUDITORIA NOS 
AUTOS DO PROCESSO Nº 20057006948-6.

PORTARIA Nº.783-GP, DE 01 JUNHO 2010.
Nome: OTÁVIO MARCELINO MACIEL / Cargo: OUVIDOR 
AGRÁRIO / Matrícula: 33391 / Nº. de Diárias: 1.½ (uma e 
meia)  / Origem: BELÉM /  Destino: BRASÍLIA/DF / Período: 
07 e 08/06/10 / Objetivo: PARTICIPAR 107ª REUNIÃO DA 
COMISSÃO NACIONAL DE COMBATE A VIOLÊNCIA NO CAMPO.

PORTARIA Nº.784-GP, DE 01 JUNHO 2010.
Nome: KAREN RAQUEL ELOY FREITAS / Cargo: ASSISTENTE 
JUDICIÁRIA / Matrícula: 64939 / Nº. de Diárias: 1.½ (uma e 
meia)   / Origem: BELÉM /  Destino: BRASÍLIA/DF / Período: 
07 e 08/06/10 / Objetivo: PARTICIPAR 107ª REUNIÃO DA 
COMISSÃO NACIONAL DE COMBATE A VIOLÊNCIA NO CAMPO.

PORTARIA Nº.785-GP, DE 01 JUNHO 2010.
Nome: VALTER MENDES FERREIRA JÚNIOR / Cargo: ANALISTA 
JUDICIÁRIO / Matrícula: 40320 / Nº. de Diárias: 2.½ (duas 
e meia)  / Origem: BELÉM / Destino: INHANGAPI, MÃE DO 
RIO E PARAGOMINAS/PA / Período: 07 a 09/06/10 / Objetivo: 
REALIZAR LEVANTAMENTO DOS SERVIÇOS E VISTORIAS DE 
OBRAS NOS PRÉDIOS DOS FÓRUNS.

PORTARIA Nº.786-GP, DE 01 JUNHO 2010.
Nome: ARNALDO DE SANTANA ARNAUD / Cargo: ANALISTA 
JUDICIÁRIO / Matrícula: 59323 / Nº. de Diárias:  3.½ (três 
e meia) / Origem: BELÉM / Destino: NOVO PROGRESSO/PA 
/ Período: 07 a 10/06/10 / Objetivo: FISCALIZAR OBRA DE 
CONSTRUÇÃO DO FÓRUM.

PORTARIA Nº.787-GP, DE 01 JUNHO 2010.
Nome: JOSÉ AYRES DO AMARAL / Cargo: ANALISTA JUDICIÁRIO 
/ Matrícula: 10634 / Nº. de Diárias: 4.½ (quatro e meia)  / 
Origem: BELÉM / Destino: SANTARÉM NOVO/PA / Período: 07 
a 11/06/10 / Objetivo: PARTICIPAR DO PROJETO SORRISOS 
FELIZES.

PORTARIA Nº.788-GP, DE 01 JUNHO 2010.
Nome: MARIA DAS GRAÇAS OLIVEIRA DAMASCENO / Cargo: 
TÉCNICO ASSISTENTE / Matrícula: 9229 / Nº. de Diárias: 
4.½ (quatro e meia)  / Origem: BELÉM / Destino: SANTARÉM 
NOVO/PA / Período: 07 a 11/06/10 / Objetivo: PARTICIPAR DO 
PROJETO SORRISOS FELIZES.

PORTARIA Nº.789-GP, DE 01 JUNHO 2010.
Nome: MARIO JORGE CORREA DOS SANTOS / Cargo: ANALISTA 
JUDICIÁRIO / Matrícula: 68004 / Nº. de Diárias: 4.½ (quatro 
e meia)  / Origem: BELÉM / Destino: SANTARÉM NOVO/PA / 
Período: 07 a 11/06/10 / Objetivo: PARTICIPAR DO PROJETO 
SORRISOS FELIZES.

PORTARIA Nº.790-GP, DE 01 JUNHO 2010.
Nome: SYLVIO AUGUSTO FERNANDES MARQUES DA SILVA 
/ Cargo: AUXILIAR JUDICIÁRIO/ Matrícula: 68411/ Nº. de 
Diárias: 4.½ (quatro e meia) / Origem: BELÉM / Destino: 
SANTARÉM NOVO/PA / Período: 07 a 11/06/10 / Objetivo: 
PARTICIPAR DO PROJETO SORRISOS FELIZES.

PORTARIA Nº.792-GP, DE 01 JUNHO 2010.
Nome: HAROLDO AZEVEDO RODRIGUES / Cargo: ANALISTA 
JUDICIÁRIO / Matrícula: 23620 / Nº. de Diárias: 6.½ (seis 
e meia)  / Origem: BELÉM / Destino: RURÓPOLIS, NOVO 
PROGRESSO E JACAREACANGA/PA / Período: 06 a 12/06/10 
/ Objetivo: ACOMPANHAR OS TRABALHOS DE CORREIÇÃO 
GERAL ORDINÁRIAS.

PORTARIA Nº.793-GP, DE 01 JUNHO 2010.
Nome: DAYSE JESUS DOS SANTOS / Cargo: ANALISTA 
JUDICIÁRIO / Matrícula: 81086 / Nº. de Diárias: 6.½ (seis 
e meia)  / Origem: BELÉM / Destino: RURÓPOLIS, NOVO 
PROGRESSO E JACAREACANGA/PA / Período: 06 a 12/06/10 
/ Objetivo: ACOMPANHAR OS TRABALHOS DE CORREIÇÃO 
GERAL ORDINÁRIAS.


